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دستیابی به ماده اصلی عطرسازی 

گروهی از محققان با دستیابی به فرمولاسیون تولید ماده طعم‌دهنده و نگهدارنده برای کاربرد در صنایع داروسازی 
و غذایی، موفق به دریافت مجوز دانش بنیانی شده‌اند. ماده اصلی گلاب »2-فنیل اتانول« که در صنایع مختلف 
ازجمله صنایع عطر‌سازی‌، داروسازی و غذایی کاربردی است از دستاوردهای دانش بنیان این شرکت به‌شمار می‌رود.

شباهت حرکات یک روبات به سوسک
روبات‌هایی که با الهام از سوسک‌های سرگین‌غلتان مدل‌سازی شده‌اند از نبوغ طبیعی این حشره برای صرفه‌جویی 
در فضای اطراف استفاده می‌کنند. این سوسک‌ها به‌دلیل توانایی در چرخاندن گوی‌هایی چندین برابر وزن خود 
شناخته شده، جرقه‌ای را در  علم روباتیک زده و راه‌حل‌هایی برای برطرف کردن چالش‌های مهندسی ارائه داده است.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

خودرو و تجهیزات شناسایی مواد خطرناک توسط سازمان آتش‌نشانی تهران ساخته شدخودرو و تجهیزات شناسایی مواد خطرناک توسط سازمان آتش‌نشانی تهران ساخته شد

کشف‌خطربا‌اختراع‌آتش‌نشانان‌تهرانیکشف‌خطربا‌اختراع‌آتش‌نشانان‌تهرانی

چندی پیش قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل 
سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی تهران 
از ساخت خودرو و تجهیزات شناسایی مواد 
خطرناک در سازمان آتش‌نشانی تهران خبر 
داده بود. این خودروی کلیدی با توجه به 
احساس نیاز به همراه تجهیزات کامل در 
آتش‌نشانی تهران ساخته و مونتاژ شده است 
تا ایران را در زمره معدود کشورهایی قرار دهد 
که توانایی ساختن چنین وسیله‌ نقلیه‌ای را 
دارند. اما اینکه این نوع خودروها چه اهمیت 
و ارزشی دارند و از چه فناوری‌ای برخوردار 

هستند، موضوعی است که سراغش رفته‌ایم.

دستگاه‌ها و تجهیزات
محمدی می‌گوید: »خودروهای مقابله با مواد خطرناک در دنیا 
قابل دسترسی و خرید، اما خودروهای شناسایی، استراتژیک و 
غیرقابل فروش هستند. همچنین در کشورهای توسعه‌یافته، وجود 
آزمایشگاه‌های سیار مخصوص شناسایی انواع مواد شناخته شده 
به‌ویژه سمی یا تاکتیکی برای بخش‌های متولی ایمنی، نظامی و امنیتی 
در شهرهای استراتژیک از الزامات است؛ لذا در پی نیازسنجی‌های 
صورت‌گرفته ساخت و مونتاژ کاربری خودروی شناسایی مواد خطرناک 
در دستور کار قرار گرفت و ظرف مدت کمتر از ‌۲۴ماه این عملیات 
به پایان رسید و نمونه اولیه به مرحله بهره‌برداری رسیده است.« 
مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی تهران افزود: »خودروی شناسایی مواد 
خطرناک تاکنون صرفاً در ۵ کشور خاص که دارای فناوری مربوطه 

هستند تولید و ارائه شده است.«
درباره امکانات یک خودروی شناسایی مواد خطرناک می‌توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
 Multi-Gas( دستگاه‌های پرتابل تشخیص گاز: مانند چندگازه  

Detectors( برای اندازه‌گیری گازهای سمی.
  آشکارسازهای طیف‌سنجی )FTIR(: برای شناسایی سریع 

ترکیبات شیمیایی.
  دستگاه‌های طیف‌سنجی رامان: برای تشخیص ترکیبات جامد 

و مایع خطرناک.

خودروهای شناسایی مواد خطرناک 
 خودروها و تجهیزات شناسایی مواد خطرناک

)Hazmat Vehicles ( در آتش‌نشانی به‌گونه‌ای 
طراحی شده‌اند که در مواجهه با حوادث شیمیایی، 
 )CBRN( بیولوژیکی، رادیولوژیکی و هسته‌ای
عملکرد مؤثری داشته باشند. این تجهیزات برای 
شناسایی، ارزیابی و مدیریت خطرات ناشی از مواد 
خطرناک استفاده می‌شوند. این خودروها به تجهیزات 
پیشرفته‌ای مجهز هستند و به‌عنوان یک آزمایشگاه 
سیار عمل می‌کنند. امکانات آنها شامل موارد زیر است:
  آنالیزورهای شیمیایی و گازی: دستگاه‌هایی 
 )Mass Spectrometer( مانند اسپکترومتر جرمی
یا کروماتوگراف گازی )GC( برای شناسایی گازها و 

ترکیبات شیمیایی.
  سیستم‌های تشخیص رادیواکتیو: برای 

شناسایی مواد رادیواکتیو و سطح تابش.
  حسگرهای بیولوژیکی: برای تشخیص عوامل 
بیولوژیکی مانند ویروس‌ها یا باکتری‌های خطرناک.

  سیستم‌های ارتباطی پیشرفته: برای 
هماهنگی با دیگر واحدها و مراکز 

مدیریت بحران.

مدیریت اطلاعات
حوادثی مانند انتشار مواد شیمیایی در اماکن صنعتی 

و نظامی نیاز به مطالعه سریع و جمع‌آوری اطلاعات به‌منظور تهیه مواد و 
همچنین تجهیزات برای مقابله با آن دارد؛ بنابراین یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های خودروی 

شناسایی مواد خطرناک، داشتن نرم‌افزارهای تخصصی برای تحلیل داده‌ها، مدل‌سازی 
انتشار مواد شیمیایی در محیط و ارائه راهکارهای عملیاتی است.

حضور ایران در نمایشگاه هوایی ژوهای
جنگنده A-J35 جدیدترین هواپیمای رادارگریز چین 

است که به‌تازگی به‌همراه جنگنده‌های J-20 این کشور و 
سوخو57 روسیه در نمایشگاه هوایی ژوهای چین به نمایش 

درآمده‌اند. در این نمایشگاه که فردا )یکشنبه( به پایان 
می‌رسد، 25شرکت ایرانی هم محصولات خود را در زمینه 
صنایع هوایی ارائه کرده‌اند. نمایشگاه هوایی ژوهای که 
با حضور ۴۷کشور برگزار می‌شود، شامل 3بخش اصلی 

نمایشگاه هوانوردی و فضا، منطقه نمایش پهپاد و قایق بدون 
سرنشین و سکوهای تماشای نمایش پروازی است.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

قدرت خیره‌کننده یک آئودی برقی
»آئودی ای-ترون جی‌تی« )e-tron GT( به‌دلیل قدرت، 
ظاهر تهاجمی، سیستم تعلیق بادی پیشرفته و مهارت 
بی‌نظیر آئودی در طراحی بین خودروهای برقی متمایز است. 
اینجا برخی از مشخصات نسخه پرفورمنس این خودروی 

برقی 2860کیلوگرمی را مشاهده می‌فرمایید.

برد 
609
کیلومتر

سرعت
245
Km/h

قدرت
925

اسب‌بخار

صفر تا 100
2.5
ثانیه

فناوری‌های نوین

تعامل آسان‌تر مردم با زمین
 توسط هوش مصنوعی

ناسا، آژانس فضایی آمریکا 
در یک همکاری فعالانه با 
مایکروسافت یک سیستم 
هوش مصنوعی فضایی 
برای درک بهتر و ساده‌تر 
مردم با داده‌هایی درباره 
زمین می‌سازد. به گزارش 
مایکروسافت، در این همکاری، 
از هوش مصنوعی Copilot به شکل سفارشی‌سازی‌ شده همراه 
با سرویس هوش‌مصنوعی آزور اوپن‌ای آی برای توسعه 
سیستمی با نام کوپایلوت زمین )Earth Copilot( استفاده 
شده است. این سیستم جدید می‌تواند نحوه تعامل مردم با 

داده‌های زمین را تغییر دهد.
هر روز، ماهواره‌های ناسا به دور زمین می‌چرخند و انبوهی از 
اطلاعات را درباره آب و هوا، آتش‌سوزی در جنگل‌ها و اکتشافات 
جدید روی زمین به‌دست می‌آورند که جز دانشمندان به مردم 
عادی هم در درک بهتر سیاره‌ زمین کمک می‌کند، اما پیمایش 
بیش از 100پتابایت داده‌ جمع‌آوری‌شده می‌تواند چالش‌برانگیز 
باشد، به همین دلیل است که داده‌های جغرافیایی پیچیده 
هستند و اغلب به سطحی از تخصص فنی برای درک و هدایت 
آن نیاز است. در نتیجه، این داده‌ها تنها برای تعداد محدودی از 
محققین و دانشمندان قابل دسترسی است. همانطور که ناسا 
داده‌های بیشتری را از ماهواره‌های جدید جمع‌آوری می‌کند، 
این پیچیدگی‌ها مدام رشد می‌کنند و ممکن است تعداد بالقوه 
افراد را که قادر به ایجاد بینش و توسعه برنامه‌هایی هستند 
که می‌توانند برای جامعه مفید باشند، محدودتر کند. ناسا 
با درک این چالش، مأموریتی را آغاز کرد تا داده‌های خود را 
در دسترس‌تر و کاربرپسندتر کند. از طریق دفتر مدیر ارشد 
داده‌های علمی ناسا، این آژانس به‌دنبال دمکراتیک کردن 
دسترسی به داده‌ها، شکستن موانع فنی برای توانمندسازی 
طیف متنوعی از مخاطبان از دانشمندان و مربیان گرفته تا 
سیاستگذاران و عموم مردم است. برنامه سیستم‌های داده 
علوم زمین ناسا مسئول جمع‌آوری انواع باورنکردنی داده‌ها 
از حسگرها و ابزارهای فضایی است. این داده‌ها همه‌‌چیز را از 
شرایط جوی گرفته تا تغییرات پوشش خشکی، دمای اقیانوس‌ها 
و موارد دیگر در بر می‌گیرد. هوش‌مصنوعی می‌تواند این فرایند 
را ساده‌سازی کند و زمان برای به‌دست آوردن بینش از داده‌های 

زمین را به چند ثانیه کاهش دهد.

پیشنهاد استفاده از فناوری‌های نوین برای تهیه مواداولیه تولید صنایع‌دستی 
حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور: فناوری‌های پیشرفته می‌توانند در بخش‌های مختلف تولیدات 
خلاق و صنایع‌دستی نقش‌آفرینی کنند؛ به‌طور مثال در حوزه پوشش‌ها، مواداولیه و فناوری ساخت می‌تواند به فناوری‌ها 
ارتباط پیدا کند. باید دقت داشته باشیم که صنایع‌دستی ما با کمک دانش و فناوری‌های مرتبط رشد و توسعه  می‌یابد.

آمار دقیقی از دستکندهای ایران وجود ندارد 
مهناز اشرفی، رئیس پژوهشکده ابنیه و بافت‌های تاریخی و فرهنگی: آمار دقیقی از تعداد معماری‌های 
دستکند کشور وجود ندارد؛ چون ورودی بسیاری از سایت‌های دستکند به‌دلیل اینکه عامل دفاعی، سکونتگاه 
یا پناهگاه زمان جنگ بوده‌اند، پنهان است. در تمام استان‌ها نیز نمونه‌هایی از معماری دستکند وجود دارد. 

ققنوسی که از خاکستر برخاست
روستای تاریخی اصفهک خراسان جنوبی در فهرست روستاهای هدف گردشگری جهانی سازمان ملل ثبت شد 

50 مجوز تعیین عرصه و حریم 
محوطه‌های باستانی صادر شد 

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری کشور از صدور 
بیش از ۵۰مجوز برای تعیین عرصه محوطه‌های باستانی در 
کشور خبر داد و گفت: اولویت اصلی این پژوهشگاه، میراث در 

خطر است. 
مصطفی ده‌پهلوان به ایسنا گفت: در پژوهشگاه میراث‌فرهنگی 
و گردشگری، 5پژوهشکده باستان‌شناسی، حفاظت و مرمت، 
مردم‌شناسی، ابنیه و بافت‌های تاریخی و زمین‌شناسی وجود 

دارد.
وی افزود: میدان و عرصه پژوهشی این پژوهشگاه، ایران است که 
حائز رتبه هفتم و هشتم میراثی دنیاست و البته این پژوهش‌ها 

برای کشورمان کوچک است. 
ده‌پهلوان ادامه داد: با توجه به اینکه خط مقدم حفاظت و صیانت 
از میراث‌فرهنگی، استان‌ها و شهرستان‌ها هستند، تلاش ما بر 
این بوده که بتوانیم یک شبکه‌سازی پژوهشی در سطح کشور 
داشته باشیم تا این سیاستگذاری را اعمال کنیم و استان‌ها با 
پروژه‌های پژوهشی روزآمد درگیر شوند. البته نمی‌توان گفت در 
این زمینه موفق یا ناموفق بوده‌ایم؛ چراکه اولویت‌های پژوهشی‌ 
بسیار گسترده‌اند و هر پژوهشکده‌ و اعضای هیأت‌علمی آن 
اولویت‌های خاصی دارند؛ ولی اولویت ویژه‌ای که اکنون در 

پژوهشگاه داریم، میراث در خطر است. 
رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری تصریح کرد: 
محوطه‌هایی که به‌دلیل ساخت پروژه‌های عمرانی همچون 
سدها، جاده‌سازی، برق‌رسانی یا کاوش‌ها و حفاری‌های قاچاق، 
یا به‌دلیل‌ بلایای طبیعی در خطرند، در اولویت کاوش‌ این 
پژوهشگاه قرار دارند.  وی گفت: موضوع بعدی، گمانه‌زنی 
به‌منظور تعیین عرصه و حریم محوطه‌های باستانی است؛ 
چون اگر تپه یا محوطه باستانی مثل شهرسوخته عرصه و حریم 

مصوب نداشته باشد، در پناه قانون قرار نمی‌گیرد.
در این خصوص درصد کمی از محوطه‌های تاریخی در کشور 
تعیین عرصه و حریم شده‌اند.  ده‌پهلوان افزود: تعیین عرصه 
و حریم مصوب در وزارتخانه‌ها طی مراحل کارشناسی توسط 
 شورای ثبت حریم انجام شده و پرونده عرصه و حریم، مصوب و

به نهادهای اجرایی استان ابلاغ می‌شود تا فرمانداران، بخشداران 
و شوراها طبق حریم، ضوابط را رعایت کنند و این موضوع اولویت 

پژوهشگاه میراث‌فرهنگی کشور است. 
وی گفت: هم‌اکنون در محوطه‌های زیادی ازجمله شهر تاریخی 
جیرفت در حال پیگیری تعیین عرصه‌ایم و امسال بیش از 

۵۰مجوز برای تعیین عرصه محوطه‌ها صادر شده‌است. 

میراث فرهنگی عدد خبر

صنایع دستی

 بازدید رئیس‌جمهور 
از نمایشگاه صنایع‌دستی 

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور عصر دیروز با حضور 
در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران از 

سی‌وهفتمین نمایشگاه ملی صنایع‌دستی بازدید کرد. 
به‌گزارش وزارت میراث فرهنگی، مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور به همراه سیدرضا صالحی‌امیری، 
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در 
سومین روز از برگزاری سی‌وهفتمین نمایشگاه ملی 
صنایع‌دستی از غرفه‌ها و بخش‌های گوناگون این 

نمایشگاه بازدید کرد. 
رئیس‌جمهور با حضور در بخش‌های مختلف و غرفه‌های 
گوناگون نمایشگاه، از نزدیک در جریان وضعیت و شرایط 
حضور هنرمندان در این دوره از نمایشگاه قرار گرفت و با 

محصولات و آثار هنری تولیدشده توسط آنها آشنا شد. 
پزشکیان همچنین با تعدادی از هنرمندان، صنعتگران 
و غرفه‌داران حاضر در سی‌وهفتمین نمایشگاه ملی 

صنایع‌دستی از نزدیک گفت‌وگو کرد. 

7
ترانشه

2
بسته

باستان‌شناختی در محدوده »شارستان« و 
منطقه۱۵ شهرداری تهران حفر شد. قدیر 
افروند، مدیر پایگاه میراث‌فرهنگی ری 
اعلام کرد: 3گمانه از این تعداد در جنوب 
»شارستان« و 4گمانه نیز در محدوده 
گورستان تاریخی »برین« ری ایجاد شده و 
اکنون در محدوده حصار شهر ری در حال 

گمانه‌زنی هستیم. 

سرمایه‌گذاری صنایع‌دستی استان مازندران 
برای نخستین‌بار با حضور رئیس دفتر وزیر 
میراث‌فرهنگی در نمایشگاه صنایع‌دستی 
تهران رونمایی شد. به‌گفته حسین ایزدی، 
مدیرکل میراث‌فرهنگی استان مازندران، 
محور بسته‌های سرمایه‌گذاری، تقویت 
خانه‌های صنایع‌دستی استان در آلاشت 

سوادکوه و روستای اروست ساری است. 

روستای اصفهک در شهرستان طبس استان خراسان جنوبی در 
فهرست جهانی روستاهای هدف گردشگری سازمان ملل متحد 
در اجلاس کلمبیا قرار گرفت و بدین‌ترتیب این روستای کوچک 
خشت و گلی با آن نخلستان زیبای حاشیه‌ای به مقصد جهانی 
گردشگران تبدیل شد، اما داستان اصفهک چیست و چگونه در 
فهرست روستاهای هدف گردشگری جهان قرار گرفت؟ روستای 
اصفهک پس از زلزله ۲۵ شهریورماه سال ۵۷ برای همیشه 

متروک شد. مردم روستا به روستایی جدید در فاصله چندصد 
متری بافت قدیمی، نقل مکان کردند. روستای تازه‌ساز و جدید 
نه‌تنها زندگی سنتی اصفهک را از بین برد که منظر فرهنگی 
اصفهک را نیز دستخوش تغییر کرد، اما جوانان اصفهک در 
فاصله سال‌های ۸۸ و ۸۹ دست به‌کار شدند تا روستای آبا و 
اجدادی خود را آباد و بافت سنتی روستایشان را احیا کنند. آنها 
از مردم روستا خواستند از تخریب خانه‌های قدیمی و تبدیل 
آنها به زمین‌های کشاورزی خودداری کنند. همین تلاش‌ها 
موجب شد تا بافت تاریخی روستای اصفهک در سال ۹۴ و با 
همت جوانان روستا که بیشترشان متولد دهه ۶۰ هستند در 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شود و همین چند روز قبل در 

فهرست جهانی روستاهای هدف گردشگری سازمان ملل قرار 
بگیرد. جوانان اصفهک اما جدای از احیای روستای تاریخی 
و متروک شده پدری خود، قوانین محیط‌زیستی سفت و 
سختی نیز برای حضور گردشگران در این روستا اعمال کردند. 
مصرف سیگار و قلیان به‌طور مطلق ممنوع است، ظروف یک‌بار 
مصرف جایی در آن ندارند و تفکیک زباله نیز به بهترین شکل 
در این روستا که بیشتر خانه‌های متروک شده‌اش تبدیل به 
اقامتگاه‌های بومگردی زیبا برای گردشگران داخلی و خارجی 
شده است، انجام می‌شود. اصفهک مانند ققنوس از خاکستر 
خود با همت و اندیشه جوانان متولد دهه 60 روستا برخاست 

و جهانی شد.

محمد باریکانیگردشگری
روزنامه‌نگار

400سال
تخمین قدمت برخی از 

خانه‌های اصفهک

10خانه
تعداد خانه‌های مرمت شده و 

در حال مرمت

38کیلومتر
فاصله روستای اصفهک تا 

شهرستان طبس

6درجه 
اختلاف دمای اصفهک با 

روستاهای همجوار

30زن
تعداد زنان شاغل در بخش 

گردشگری روستا 

2000روستا
تعداد روستاهای رقیب برای 

ثبت جهانی

۱۵۰ روستا 
تعداد روستاهای نامزد شده 

برای ثبت جهانی 

60روستا 
تعداد روستاهای جهانی‌شده 

در اجلاس کلمبیا

8روستا
تعداد روستاهای ایرانی نامزد شده 

برای ثبت جهانی

2روستا
تعداد روستاهای جهانی 
شده)کندوان و اصفهک(

1357
تخریب روستا در زلزله 25شهریورماه 

طبس

1390
راه‌اندازی ایستگاه گردشگری 

اصفهک

1393
ورود تیم معماری برای کمک به 
جوانان اصفهک در احیای روستا

1403
ثبت اصفهک در فهرست بهترین 

روستاهای گردشگری سازمان ملل 


